
Как юридическому лицу  получить 
налоговые льготы за пожертвование 
в фонд «РЭЙ» 
Если ваша компания использует общую систему 
налогообложения, вы можете воспользоваться 
правом на уменьшение собственной 
налогооблагаемой базы на сумму пожертвований 
в пользу фонда «РЭЙ». Сумма, которую 
вы перевели в наш фонд, будет считаться 
внереализационными расходами и соответственно 
не будет учитываться при расчёте налога 
на прибыль. Однако, сумма не может превышать 
1% от общего объёма выручки вашей компании.

К расходам будут относиться не только 
пожертвования в денежной форме, но также 

 

Налоговые льготы могут получить российские 
организации и иностранные юридические лица, 
которые осуществляют свою деятельность в РФ 
через постоянные представительства.

стоимость переданного фонду имущества.  


Чтобы воспользоваться правом получения налоговых льгот, вам нужно корректно 
оформить пожертвование:

Как правильно оформить налоговую льготу:

Необходимо заключить договор пожертвования 
в письменной форме. Для этого напишите нам, 
пожалуйста, на почту info@rayfund.ru. 
Допускается заключение договора без указания 
в нём конкретных сумм перечисляемых 
пожертвований, который будет действовать 
как рамочный.

Вы можете учесть пожертвование в составе 
внереализационных расходов в момент его 
осуществления, а затем включить в декларацию 
по налогу на прибыль за истекший отчётный или 
налоговый период.

Декларацию по налогу на прибыль в общем 
порядке необходимо предоставлять по итогам 
каждого отчётного и налогового периода.

Если компания жертвует имущество, 
а не денежные средства, необходимо оформить 
акт приёма-передачи этого имущества или иной 
документ, который будет служить 
подтверждением передачи этого имущества 
в фонд.

Отчётными периодами по налогу на прибыль признаются первый квартал, полугодие и девять 
месяцев календарного года. Налоговым периодом по налогу на прибыль признаётся 
календарный год.



Налоговые декларации по итогам каждого отчётного периода предоставляются 
налогоплательщиками не позднее 28 календарных дней со дня его окончания, по итогам 
налогового периода — не позднее 28 марта года, следующего за истекшим налоговым 
периодом.

Фонд «РЭЙ» благодарит вас за помощь бездомным 
животным и поддержку нашей работы!



Если у вас остались любые вопросы о том, как оформить 
налоговый вычет, напишите нам на info@rayfund.ru, 
и мы будем рады на них ответить!


